FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

           Rod. Washington Luís, km 235 ∙ C.P. 147 ∙ CEP 13565-905 ∙ São Carlos – SP ∙ Brasil

                   Telefone (16) 3351-9000 ∙ E-mail fai@fai.ufscar.br ∙ Site www.fai.ufscar.br

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS

EMPREENDIMENTOS DE ASSOCIAÇÃO E/OU COOPERATIVAS DA

AGRICULTURA FAMILIAR DA REGIÃO SUDESTE PARA O PROGRAMA

NACIONAL DE APOIO À QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS

EMPREENDIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR – MAIS GESTÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2024

  A FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, FAI•UFSCar, fundação de direito privado, sem fins

lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o número 66.991.647/0001-30, com Inscrição

Estadual sob o número 637.148.460.118, com sede no campus da Universidade Federal de São

Carlos, área norte, à Rodovia Washington Luís, km 235, defronte a rotatória de intersecção entre

a rua dos Bem-te-vis e a rua dos Caracarás, sem número, cidade de São Carlos / SP, devidamente

representada por sua Gerente de Projetos, a Senhora Roziane Loureiro Barbosa, informa que no

âmbito do  PROCESSO DE SELEÇÃO DE EMPREENDIMENTOS DE ASSOCIAÇÕES E/OU

COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DA REGIÃO SUDESTE, para o Programa

Nacional de Apoio à Qualificação da Gestão dos Empreendimentos da Agricultura Familiar – Mais

Gestão, no cumprimento dos procedimentos administrativos instituído pelo regente instrumento

editalício, CONSIDERANDO o critério de reclassificação no chamamento da fase 2, e que para

os lotes 1, 3 e 7 ainda não obtivemos a quantidade mínima de comprovação documental por 5

(cinco) empreendimentos.

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

2/
07

/2
02

4
16

:2
6:

36
 (B

R
T/

U
TC

-3
) A

B2
8-

06
9E

-0
70

8
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/A

B2
8-

06
9E

-0
70

8
Si

gn
at

ár
io

s:
 R

oz
ia

ne
 L

ou
re

iro
 B

ar
bo

sa

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

           Rod. Washington Luís, km 235 ∙ C.P. 147 ∙ CEP 13565-905 ∙ São Carlos – SP ∙ Brasil

                   Telefone (16) 3351-9000 ∙ E-mail fai@fai.ufscar.br ∙ Site www.fai.ufscar.br

  RESOLVE:

  No exercício de seu dever de autotutela, RETIFICAR o cronograma e prorrogar todas

as fases do processo nos termos abaixo:

No edital,

I-) ONDE SE LÊ:

12-) CRONOGRAMA:

12.1 Para esse edital será o seguinte cronograma:

ATIVIDADE  DATA / PERÍODO

Publicação Edital  19/04/2024

Recebimento das Inscrições  19/04/2024 a 29/04/2024

Fase de análise, pontuação e seleção
empreendimentos

30/04/2024 a 03/05/2024

Publicação da listagem de empreendimentos
selecionados, com suas respectivas pontuações.

06/05/2024

Interposição de recurso quanto a classificação 08/05/2024 a 09/05/2024

Homologação do resultado parcial 10/05/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados

11/05/2024 a 24/05/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados – 2ª Chamada

27/05/2024 a 04/06/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados – 3ª Chamada

05/06/2024 a 11/06/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados – 4ª Chamada

14/06/2024 a 21/06/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados – 5ª Chamada

02/07/2024 a 10/07/2024

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

2/
07

/2
02

4
16

:2
6:

36
 (B

R
T/

U
TC

-3
) A

B2
8-

06
9E

-0
70

8
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/A

B2
8-

06
9E

-0
70

8
Si

gn
at

ár
io

s:
 R

oz
ia

ne
 L

ou
re

iro
 B

ar
bo

sa

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

           Rod. Washington Luís, km 235 ∙ C.P. 147 ∙ CEP 13565-905 ∙ São Carlos – SP ∙ Brasil

                   Telefone (16) 3351-9000 ∙ E-mail fai@fai.ufscar.br ∙ Site www.fai.ufscar.br

Análise e aceite da documentação enviada. 11/07/2024 a 12/07/2024

Convocação para esclarecimento e/ou retificação
ou ausência documental

15/07/2024 a 17/07/2024

Divulgação dos resultados após comprovação
documental

23/07/2024

Prazo para recursos  24/07/2024 a 25/07/2024

Publicação da listagem definitiva dos
empreendimentos selecionados.

26/07/2024

LEIA-SE O CORRETO:

12-) CRONOGRAMA:

12.1 Para esse edital será o seguinte cronograma:

ATIVIDADE  DATA / PERÍODO

Publicação Edital  19/04/2024

Recebimento das Inscrições  19/04/2024 a 29/04/2024

Fase de análise, pontuação e seleção
empreendimentos

30/04/2024 a 03/05/2024

Publicação da listagem de empreendimentos
selecionados, com suas respectivas pontuações.

06/05/2024

Interposição de recurso quanto a classificação 08/05/2024 a 09/05/2024

Homologação do resultado parcial 10/05/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados

11/05/2024 a 24/05/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados – 2ª Chamada

27/05/2024 a 04/06/2024

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

2/
07

/2
02

4
16

:2
6:

36
 (B

R
T/

U
TC

-3
) A

B2
8-

06
9E

-0
70

8
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/A

B2
8-

06
9E

-0
70

8
Si

gn
at

ár
io

s:
 R

oz
ia

ne
 L

ou
re

iro
 B

ar
bo

sa

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

           Rod. Washington Luís, km 235 ∙ C.P. 147 ∙ CEP 13565-905 ∙ São Carlos – SP ∙ Brasil

                   Telefone (16) 3351-9000 ∙ E-mail fai@fai.ufscar.br ∙ Site www.fai.ufscar.br

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados – 3ª Chamada

05/06/2024 a 11/06/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados – 4ª Chamada

14/06/2024 a 21/06/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados – 5ª Chamada

02/07/2024 a 10/07/2024

Comprovação documental dos empreendimentos
selecionados – 6ª Chamada

23/07/2024 a 29/07/2024

Análise e aceite da documentação enviada. 30/07/2024 a 31/07/2024

Convocação para esclarecimento e/ou retificação
ou ausência documental

01/08/2024 a 05/08/2024

Divulgação dos resultados após comprovação
documental

06/08/2024

Prazo para recursos  07/08/2024 a 08/08/2024

Publicação da listagem definitiva dos
empreendimentos selecionados.

09/08/2024

São Carlos, datado e assinado eletronicamente.

Roziane Loureiro Barbosa
Gerente de Projetos FAI •UFSCar

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

2/
07

/2
02

4
16

:2
6:

36
 (B

R
T/

U
TC

-3
) A

B2
8-

06
9E

-0
70

8
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/A

B2
8-

06
9E

-0
70

8
Si

gn
at

ár
io

s:
 R

oz
ia

ne
 L

ou
re

iro
 B

ar
bo

sa

		2024-07-22T16:28:30-0300
	09579817839
	Roziane Loureiro Barbosa